О внесении изменений в приказ Министра цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 21 апреля 2022 года №
133/НҚ "Об утверждении Методики и критериев осуществления технологического
прогнозирования, функционирования отраслевых центров технологических
компетенций, организации технологических платформ и разработки целевых
технологических программ"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 31 июля 2024 года № 454/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 июля 2024 года №
34844
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 21 апреля 2022 года № 133/НҚ "Об
утверждении Методики и критериев осуществления технологического
прогнозирования, функционирования отраслевых центров технологических
компетенций, организации технологических платформ и разработки целевых
технологических программ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 27772) следующие изменения:
      в  и критериях осуществления технологического прогнозирования, Методике
функционирования отраслевых центров технологических компетенций, организации
технологических платформ и разработки целевых технологических программ,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящая Методика и критерии осуществления технологического
прогнозирования, функционирования отраслевых центров технологических
компетенций, организации технологических платформ и разработки целевых
технологических программ (далее – Методика) разработана в соответствии с

 пункта 2 статьи 100-1 Предпринимательского кодекса Республики подпунктом 4-1)
Казахстан.
      в :пункте 2
       и  изложить в следующей редакции:подпункты 5) 6)
      "5) целевая технологическая программа – комплекс мер по развитию ключевых (
приоритетных) технологий и решению технологических задач отраслей, основанных на
взаимодействии государства, субъектов предпринимательства и науки;";

      "6) отраслевой центр технологических компетенций – юридическое лицо,
определяемое государственными органами по рекомендациям Совета по
технологической политике, предусмотренного  Предпринимательским кодексом
Республики Казахстан, в целях выработки государственной технологической политики
соответствующей отрасли и обеспечения ее преемственности, имеющее экспертов с
соответствующими компетенциями отраслевого и межотраслевого характера;";
       изложить в следующей редакции:подпункт 8)
      "8) технологическая платформа – комплекс, состоящий из взаимосвязанных и
взаимодополняющих элементов образовательной, научной и
инновационно-промышленной инфраструктуры, субъектов научной,
научно-технической, инновационной и промышленной деятельности, необходимый для
обеспечения непрерывного процесса генерации и совершенствования технологий,
подготовки кадров, реализации инновационных проектов.";
       изложить в следующей редакции:пункт 15
      "15. Основными задачами отраслевых центров технологических компетенций
являются осуществление технологического прогнозирования соответствующей отрасли
, содействие в разработке и реализации целевой технологической программы,
мониторинг мировых технологических трендов, определение текущих условий и
конкурентных преимуществ для ускоренного технологического развития, а также
потребностей и заинтересованности субъектов частного предпринимательства,
содействие в распространении наилучших практик и опыта инновационной
деятельности среди субъектов предпринимательской деятельности соответствующей
отрасли, осуществление международного сотрудничества с целью вовлечения в
Республику Казахстан иностранных инвестиций.
      Отраслевые центры технологических компетенций аккумулируют в себе
соответствующие знания, умения, навыки и опыт, достаточные для выработки видения
технологического развития соответствующей отрасли, обеспечивают
институциональную память путем привлечения экспертов с соответствующими
компетенциями отраслевого и межотраслевого характера.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 31 32
      "31. Для реализации технологической политики отраслевыми центрами
технологических компетенций разрабатываются целевые технологические программы,
которые утверждаются соответствующими государственными органами в соответствии
с  статьи 241-5 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан.пунктом 2
      32. Методологическое содействие в разработке проектов целевых технологических
программ осуществляется национальным институтом.".
      2. Департаменту развития инноваций Министерства цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа, представление в Юридический департамент Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство просвещения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство водных ресурсов и ирригации
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан